
Diário Oficial do Município de Carinhanha - Bahia | Poder Executivo | Ano Nº X | Nº 841 | 23 de Novembro de 2016 

 

RESUMO DO DIÁRIO 

PUBLICAMOS NESTA EDIÇÃO OS SEGUINTES DOCUMENTOS: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gestor:  PAULO ELÍSIO COTRIM 

Editor: Daiana da Mota Porto 

 

Leia o Diário Oficial do 
Município na Internet 

ACESSE 

www.carinhanha.ba.gov.br 

 

DECRETOS 

DECRETO Nº 044 DE 3 DE OUTUBRO 2016 

CONTRATOS 

ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO N° 242/2016 DE 13.10.2016, CREDOR: MAGAZINE MALHADA 
LTDA - ME  

ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO N° 076-A/2016 DE 21.10.2016, CREDOR: CENTRAL CURSOS 
EDUCACIONAIS LTDA EIRELI - ME  

SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N° 1.137/2014 DE 11.10.2016, CREDOR: COOPVEL – 
COOPERATIVA DE TRANSPORTES 

SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N° 1.138/2014 DE 11.10.2016, CREDOR: COOPVEL – 
COOPERATIVA DE TRANSPORTES  

SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N° 1.139/2014 DE 11.10.2016, CREDOR: COOPVEL – 
COOPERATIVA DE TRANSPORTES  

ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO N° 916/2015 DE 03.10.2016, CREDOR: IRC ISOLAMENTO 
TÉRMICO REFORMA E CONSTRUÇÕES LTDA - ME  

TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 030/2016, DE 04.01.2016, LOCADOR: ITAMAR LIMA DO 
NASCIMENTO 

TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 215/2016, DE 01.03.2016, LOCADOR: JOSÉ MIRANDA 
GOMES 

TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 026/2016, DE 04.01.2016, LOCADOR: SIMEÃO JORGE DOS 
REIS 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 5827-49C6-FE74-9150.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 5
82

7-
49

C
6-

F
E

74
-9

15
0.



2  
 

QUARTA-FEIRA 

23 DE NOVEMBRO DE 2016 

ANO Nº X - Nº 841 

 
  

DECRETOS 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 5827-49C6-FE74-9150.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 5
82

7-
49

C
6-

F
E

74
-9

15
0.



3  
 

QUARTA-FEIRA 

23 DE NOVEMBRO DE 2016 

ANO Nº X - Nº 841 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 5827-49C6-FE74-9150.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 5
82

7-
49

C
6-

F
E

74
-9

15
0.



4  
 

QUARTA-FEIRA 

23 DE NOVEMBRO DE 2016 

ANO Nº X - Nº 841 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 5827-49C6-FE74-9150.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 5
82

7-
49

C
6-

F
E

74
-9

15
0.



5  
 

QUARTA-FEIRA 

23 DE NOVEMBRO DE 2016 

ANO Nº X - Nº 841 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 5827-49C6-FE74-9150.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 5
82

7-
49

C
6-

F
E

74
-9

15
0.



6  
 

QUARTA-FEIRA 

23 DE NOVEMBRO DE 2016 

ANO Nº X - Nº 841 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 5827-49C6-FE74-9150.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 5
82

7-
49

C
6-

F
E

74
-9

15
0.



7  
 

QUARTA-FEIRA 

23 DE NOVEMBRO DE 2016 

ANO Nº X - Nº 841 

  

 

Extrato de Aditivos 

 

Aditivo de valor ao Contrato n° 242/2016 de 13.10.2016, credor: MAGAZINE MALHADA LTDA - ME – CNPJ: 
21.014.140/0001-99. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo o reajuste no valor do contrato no 
percentual de 25% do valor inicial do Contrato de R$ 62.000,00 (Sessenta e dois mil reais), de acordo 
com a Cláusula Quarta do Contrato e em conformidade com o art. 65, § 1º, da Lei 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. O total do acréscimo chega ao montante de R$ 15.500,00 (Quinze mil quinhentos reais). Em 
razão do acréscimo o valor do Contrato passa a ser de R$ 77.500,00 (Setenta e sete mil e quinhentos 
reais). 

 

Aditivo de valor ao Contrato n° 076-A/2016 de 21.10.2016, credor: CENTRAL CURSOS EDUCACIONAIS 
LTDA EIRELI - ME – CNPJ: 18.110.295/0001-14. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo o 
reajuste no valor do contrato no percentual de 11% do valor inicial do Contrato de R$ 73.000,00 (Setenta 
e Três Mil Reais), de acordo com a Cláusula Terceira do Contrato e em conformidade com o art. 65, § 1º , da 
Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. O total do acréscimo chega ao montante de R$ 8.030,00 (Oito Mil 
e Trinta Reais). Em razão do acréscimo o valor do Contrato passa a ser de R$ 81.030,00 (Oitenta e Um 
Mil e Trinta Reais). 

 

Segundo Aditivo ao Contrato n° 1.137/2014 de 11.10.2016, credor: COOPVEL – COOPERATIVA DE 
TRANSPORTES – CNPJ: 17.391.886/0001-44. Objeto: Fica alterada a CLÁUSULA SEXTA, do Contrato 
passando a vigorar nos seguintes termos: “CLÁUSULA SEXTA – O prazo do contrato será ATÉ 31 de 
dezembro de 2016, contados da assinatura deste instrumento, sendo que o prazo para pagamento da 
ultima parcela será até o dia 31/12/2016 ”. 

 

Segundo Aditivo ao Contrato n° 1.138/2014 de 11.10.2016, credor: COOPVEL – COOPERATIVA DE 
TRANSPORTES – CNPJ: 17.391.886/0001-44. Objeto: Fica alterada a CLÁUSULA SEXTA, do Contrato 
passando a vigorar nos seguintes termos: “CLÁUSULA SEXTA – O prazo do contrato será ATÉ 31 de 
dezembro de 2016, contados da assinatura deste instrumento, sendo que o prazo para pagamento da 
ultima parcela será até o dia 31/12/2016 ”. 

 

Segundo Aditivo ao Contrato n° 1.139/2014 de 11.10.2016, credor: COOPVEL – COOPERATIVA DE 
TRANSPORTES – CNPJ: 17.391.886/0001-44. Objeto: Fica alterada a CLÁUSULA SEXTA, do Contrato 
passando a vigorar nos seguintes termos: “CLÁUSULA SEXTA – O prazo do contrato será ATÉ 31 de 
dezembro de 2016, contados da assinatura deste instrumento, sendo que o prazo para pagamento da 
ultima parcela será até o dia 31/12/2016 ”. 

 

Aditivo de Prazo ao Contrato n° 916/2015 de 03.10.2016, credor: IRC ISOLAMENTO TÉRMICO REFORMA E 
CONSTRUÇÕES LTDA - ME – CNPJ: 07.965.195/0001-53. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo 
alterar  a Cláusula Segunda, permanecendo inalteradas as demais cláusulas do Contrato que tem como objeto: 
Contratação de empresa destinada à Construção de 14 (quatorze) unidades de melhorias habitacionais para 
controle da Doença de Chagas no Povoado São José (Barrinha), no interior deste Município, que passa a ter a 
seguinte redação: “CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO: O prazo do presente Aditivo  será 60 (sessenta) 
dias corridos, contados a partir de sua assinatura, podendo ser prorrogado desde que observadas as 
disposições dos §§ 1º e 2º do art. 57 da Lei 8.666/93.” 

CONTRATOS 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 5827-49C6-FE74-9150.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 5
82

7-
49

C
6-

F
E

74
-9

15
0.



8  
 

QUARTA-FEIRA 

23 DE NOVEMBRO DE 2016 

ANO Nº X - Nº 841 

Termos de Rescisão 

 

TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 030/2016, de 04.01.2016, LOCADOR: ITAMAR LIMA DO 
NASCIMENTO, CPF: 915.319.775-53, LOCATÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA – 
CNPJ/MF nº 14.105.209/0001-24. Objeto: O presente termo tem por objeto a rescisão amigável do 
Contrato de Locação 030/2016, celebrado para uso exclusivo dos seguintes Órgãos: Carteira de Identidade, 
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) e DETRAN. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 79, inciso II 
da Lei n.º 8.666/93. DATA DA RESCISÃO: 10/10/2016. 

 

 

TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 215/2016, de 01.03.2016, LOCADOR: JOSÉ MIRANDA GOMES, 
CPF: 062.351.155-04, LOCATÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA – CNPJ/MF nº 
14.105.209/0001-24. Objeto: O presente termo tem por objeto a rescisão amigável do Contrato de 
Locação 215/2016, celebrado para o funcionamento de um anexo da Escola Municipal Lindaura Brito de 
Assunção, na sede deste Município FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 79, inciso II da Lei n.º 8.666/93. DATA 
DA RESCISÃO: 10/10/2016. 

 

 

TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 026/2016, de 04.01.2016, LOCADOR: SIMEÃO JORGE DOS 
REIS, CPF: 148.713.515-72, LOCATÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA – CNPJ/MF nº 
14.105.209/0001-24. Objeto: O presente termo tem por objeto a rescisão amigável do Contrato de 
Locação 026/2016, celebrado para servir de depósito destinado à Secretaria de Educação para funcionamento 
do laboratório de informática para os alunos da rede municipal. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 79, inciso II 
da Lei n.º 8.666/93. DATA DA RESCISÃO: 10/10/2016. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Adriana De Oliveira Cardoso.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código 5827-49C6-FE74-9150.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dr

ia
na

 D
e 

O
liv

ei
ra

 C
ar

do
so

.
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/

V
er

ifi
ca

r/
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 5
82

7-
49

C
6-

F
E

74
-9

15
0.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/5827-49C6-

FE74-9150 ou vá até o site https://portaldeassinaturas.com.br/Verificar/ e utilize o código abaixo para 

verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: 5827-49C6-FE74-9150

 

 
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 23/11/2016 é(são) :

 

 

 Adriana De Oliveira Cardoso (Signatário - PROCEDE BAHIA
Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA - ME) -
030.899.305-52 em 23/11/2016 18:57 UTC-02:00
Tipo: Certificado Digital


